
Ano III - Número: CDLV de 4 de Julho de 2023

DATA: 04/07/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
AURORA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 04/07/2023 21:43:42

IP com n°: 192.168.100.120
www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

467

EXECUTIVO

aDOM 1/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

NOMEAÇÃO:  040701/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

NOMEAÇÃO: 040702/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

NOMEAÇÃO: 040703/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

NOMEAÇÃO: 040704/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

NOMEAÇÃO: 040705/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

NOMEAÇÃO:  040706/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EM COMISSÃO.

NOMEAÇÃO: 040707/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EM COMISSÃO.

NOMEAÇÃO: 040708/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EM COMISSÃO.

NOMEAÇÃO:  040709/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EM COMISSÃO.

NOMEAÇÃO:  040710/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EM COMISSÃO.

NOMEAÇÃO: 040711/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EM COMISSÃO.

NOMEAÇÃO: 040712/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EM COMISSÃO.

NOMEAÇÃO: 040713/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EM COMISSÃO.

NOMEAÇÃO: 040714/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EM COMISSÃO.

NOMEAÇÃO:  040715/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

NOMEAÇÃO: 040716/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

NOMEAÇÃO: 040717/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

NOMEAÇÃO: 040718/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

NOMEAÇÃO:  040719/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

NOMEAÇÃO: 040720/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

NOMEAÇÃO: 040721/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

NOMEAÇÃO:  040722/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

NOMEAÇÃO: 040723/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

NOMEAÇÃO: 040724/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

NOMEAÇÃO:  040725/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

NOMEAÇÃO:  040726/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

NOMEAÇÃO:  040727/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

2/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO:  040728/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EM COMISSÃO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

3/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO:  040701/2023

PORTARIA N° 040701/2023                                04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para Cargo Comissionado de Diretora Geral da EEIF. Cândido Antonio 

do Nascimento, a senhora Irislene Oliveira do Nascimento, portadora do CPF n° 968.021.973 -91, e RG nº 
2001029008254 SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

4/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 040702/2023

PORTARIA N° 040702/2023                                04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para Cargo Comissionado de Coordenadora Pedagógica da EEIF. 

Cândido Antônio do Nascimento, a senhora Ana Jaqueline Amaro da Silva, portadora do CPF n° 
015.199.043-39, e RG nº 2003005159976 SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

5/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 040703/2023

PORTARIA N° 040703/2023                                04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para Cargo Comissionado de Diretora Geral da EEIF. Leão Sampaio, a 

senhora Maria Pereira de Sales, portadora do CPF n° 707.398.383 -34, e RG nº 217651992 SSP/CE.
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

6/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 040704/2023

PORTARIA N° 040704/2023                                04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para Cargo Comissionado de Coordenador Pedagógico da EEIF. Leão 

Sampaio, o senhor Daniel Bezerra de Souza, portadora do CPF n° 066.106.433 -69, e RG nº 20081798959 
SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

7/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 040705/2023

PORTARIA N° 040705/2023                                04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para Cargo de Diretora Geral da EEIF. Vicente Rodrigues dos Santos, 

a senhora Josefa Joseli Goçalves Torquato, portador do CPF n° 813.240.813-68, e RG nº 2009074442 
SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

8/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO:  040706/2023

PORTARIA N° 040706/2023                                 04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EM 
COMISSÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para o Cargo Comissionado de Diretor Geral da EEIF. Orlando Leite 

de Macedo, o senhor Francisco Françueldo Ribeiro de Araújo, portadora do CPF n° 737.295.903 -91, e 
RG nº 2006005050634, SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

9/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 040707/2023

PORTARIA N° 040707/2023                                         04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EM 
COMISSÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para o Cargo Comissionado de Coordenadora Pedagógica da EEIF. 

Orlando Leite de Macedo, a senhora Maria Socorro dos Santos Luna, portadora do CPF n° 
544.786.503-49, e RG nº 20172196625, SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 

PREFEITO 

Aurora-Ceará, 04 de julho de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

10/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 040708/2023

PORTARIA N° 040708/2023                                         04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EM 
COMISSÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para o Cargo Comissionado de Diretora Geral da EEIF. Joaquim 

Serafim Pereira, a senhora Cícera Calixto Pessoa, portadora do CPF n° 028.661.393 -05, e RG nº 
2004005081053, SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

11/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO:  040709/2023

PORTARIA N° 040709/2023                                         04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EM 
COMISSÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para o Cargo Comissionado de Coordenadora Pedagógica da EEIF. 

Joaquim Serafim Pereira, a senhora Francisca Silvanir Alves dos Santos, portadora do CPF n° 
899.544.163-15, e RG nº 337465199, SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

12/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO:  040710/2023

PORTARIA N° 040710/2023                                         04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EM 
COMISSÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para o Cargo Comissionado de Diretora Geral da EEIF. Padre Cícero, 

a senhora Francisca Moezia Bezerra Araújo, portadora do CPF n° 053.436.653 -81, e RG nº 
20073224639, SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

13/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 040711/2023

PORTARIA N° 040711/2023                                         04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EM 
COMISSÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para o Cargo Comissionado de Coordenadora Pedagógica da EEIF. 

Padre Cícero, a senhora Maria Dejanira de Souza, portadora do CPF n° 812.171.373 -00, e RG nº 
20151867393, SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
                                                                            PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

14/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 040712/2023

PORTARIA N° 040712/2023                                         04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EM 
COMISSÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para o Cargo Comissionado de Diretora Geral da EEIF. Antônio 

Amâncio da Cruz, a senhora Alberlania Soares de Souza, portadora do CPF n° 021.966.453 -62, e RG nº 
2004029149146, SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 

                                                                                                                                        PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

15/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 040713/2023

PORTARIA N° 040713/2023                                         04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EM 
COMISSÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para o Cargo Comissionado de Coordenadora Pedagógica da EEIF. 

Antônio Amâncio da Cruz, a senhora Cícera Jaqueline de Luna, portadora do CPF n° 036.855.503 -81, e 
RG nº 2006014116669, SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

16/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 040714/2023

PORTARIA N° 040714/2023                                         04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EM 
COMISSÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para o Cargo Comissionado de Diretora Geral da EEIF. Tarcísio 

Gonçalves de Oliveira, a senhora Maria Valdenizia Cruz Benicio, portadora do CPF n° 311.897.923-20, e 
RG nº 20162060950, SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

17/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO:  040715/2023

PORTARIA N° 040715/2023                                04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para Cargo Comissionado de Coordenadora da EEIF. Tarcísio 

Gonçalves de Oliveira, a senhora Maria Leite Moreira, portadora do CPF n°812.436.933 -04, e RG nº 
95029052587 SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

18/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 040716/2023

PORTARIA N° 040716/2023                                04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para Cargo Comissionado de Diretor Geral da EEIF. Francisco André 

de França, o senhor Cícero Feitoza de Araújo, portador do CPF n° 811.924.443-53, e RG nº 20070495020 
SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

19/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 040717/2023

PORTARIA N° 040717/2023                                04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para Cargo Comissionado de Coordenadora Pedagógica da EEIF. 

Francisco André de França, a senhora Amanda Pereira de Souza, portadora do CPF n° 066.380.013 -70, e 
RG nº   20080079916 SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

20/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 040718/2023

PORTARIA N° 040718/2023                                04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para Cargo Comissionado de Diretora Geral da EEF. Mauro Sampaio, 

a senhora Catia Rijane Santos Pontes, portadora do CPF n°010.893.923 -54, e RG nº  2002015050758 
SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

21/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO:  040719/2023

PORTARIA N° 040719/2023                                04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para Cargo Comissionado de Coordenador Pedagógico da EEIF. 

Mauro Sampaio, o senhor Danúbio Lopes da Silva, portador do CPF n° 058.891.173 -94, e RG nº 
20073224469 SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

22/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 040720/2023

PORTARIA N° 040720/2023                                04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para Cargo Comissionado de Diretora da EEF. Padre Cícero, a 

senhora Maria Auxiliadora dos Santos Sousa, portadora do CPF n° 838.020.023 -34, e RG nº 
92020019639 SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

23/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 040721/2023

PORTARIA N° 040721/2023                                04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para Cargo Comissionado de Diretora Geral do NEJA, a senhora

Francisca Giulene dos Santos Leite, portadora do CPF n° 042.768.643 -13, e RG nº 2006014116677 
SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
                                                                                                       PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

24/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO:  040722/2023

PORTARIA N° 040722/2023                                04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para Cargo Comissionado de Coordenadora Pedagógica da EEIF 

Romão Sabiá, a senhora Maria Alda Gouveia Campos, portadora do CPF n° 882.204.253 -04, e RG nº 
2008009282757 SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

25/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 040723/2023

PORTARIA N° 040723/2023                                04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para Cargo Comissionado de Coordenadora Pedagógica do NEJA, a 

senhora Joana Sonia Saraiva, portadora do CPF n° 775.125.963 -91, e RG nº 269496293 SSP/CE.
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

26/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 040724/2023

PORTARIA N° 040724/2023                                04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para Cargo Comissionado de Coordenadora Pedagógica da EEIF. 

Antonio Landim de Macedo, a senhora Lyvia Gomes de Oliveira Batista, portadora do CPF n° 
052.368.693-58, e RG nº 2007282598 SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

27/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO:  040725/2023

PORTARIA N° 040725/2023                                04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para Cargo Comissionado de Coordenadora Financeira da EEIF. 

Antonio Landim de Macedo, a senhora Maria Edclaudia de Souza Ribeiro, portadora do CPF n° 
007.273.113-36, e RG nº 20084726924 SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

28/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO:  040726/2023

PORTARIA N° 040726/2023                                04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para Cargo Comissionado de Diretora Geral da Creche Pro Infância 

Francisco Francimar dos Santos Pinto , a senhora   Maria Hélia Pessoa, portadora do CPF n° 
327.082.893-49, e RG nº 20151868349 SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

29/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO:  040727/2023

PORTARIA N° 040727/2023                                04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DE CARGO COMISSIONADO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para Cargo Comissionado de Coordenadora Pedagógica da Creche 

Pro Infância Francisco Francimar dos Santos Pinto, a senhora Nazaré Martins de Souza, portadora do CPF 
n°725.382.013-49, e RG nº 20062822524 SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

30/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO:  040728/2023

PORTARIA N° 040728/2023                                 04 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EM 
COMISSÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para o Cargo Comissionado de Coordenadora Escolar da EEIF 

Vicente Rodrigues dos Santos, a senhora Rosiane Bezerra Benício, portadora do CPF n° 044.203.483 -05, 
e RG nº 2005014073490, SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 04 de julho de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

31/32www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 455/2023 - 04/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito(a)

Antonio Gonçalves Landim
Vice-Prefeito(a)

Wagner Layb Luna Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Mauro Tavares de Luna
Secretaria de Governo e Gestão

João Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças

Cícera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal da Educação

José Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Jose Savio do Nascimento
Gabinete do Prefeito

Emercia Maria Gonçalves Ribeiro dos Santos
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Desenvolvimento Social

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal da Juventude e Esporte

Yanne Marina Leite Oliveira
Câmara Municipal de Vereadores

Marcos Alves de França
Secretaria Municipal de Transportes

João Bandeira Filho
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos

José Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Desenvolvimento Econômico

Francisco Alex Felipe de Oliveira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Infraestrutura

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 04/07/2023 21:43:42 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=467

32/32www.aurora.ce.gov.br


